[bookmark: _GoBack]MUNICIPIO DE PORTO VITÓRIA
[bookmark: _Hlk512330355]TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 163/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 35/2021
ADITIVO Nº 02/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO VITÓRIA
[bookmark: _Hlk2088192][bookmark: _Hlk524615428]CONTRATADO: PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI /CNPJ/MF sob o n°17.092.175/0001-79– OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores destinados à manutenção da frota de veículos e máquinas pertencentes ao município de Porto Vitória-PR. As partes acima qualificadas acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 163/2021, pelos termos da proposta da CONTRATADA, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes, e, considerando a necessidade da Secretarias usuárias, resolvem alterar a Cláusula Segunda – do preço, passando a prevalecer o seguinte: 2.1. Pelo fornecimento do objeto, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor a ser pago pelo item 08: PNEU 295/80 R 22,5 RADIAL 16 LONAS  LISO IC/SV MÍNIMO: 152/148 L PARA APLICAÇÃO  EM  EIXOS  LIVRES,  EM  CAMINHÕES  E  ÔNIBUS  PARA  USO EM RODOVIAS  PAVIMENTADAS  DE  MÉDIAS  E  LONGAS  DISTÂNCIAS que era R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), passando para R$ 1.846,00 (Um mil, oitocentos e quarenta e seis reais) por unidade, sendo o valor a ser aumentado em R$ 644,00 (seiscentos e quarenta e quatro reais), vinculado ao saldo de 14 unidades, conforme relatório em anexo. Já pelo Item 09: PNEU 295/80 R 22,5 RADIAL 16 LONAS MISTO.  IC/SV MÍNIMO: 152/149 K PROFUNDIDADE MÍNIMA DOS SULCOS(MM): 15,5 PARA APLICAÇÃO EM EIXOS DIRECIONAIS,  LIVRES  E  DE  TRAÇÃO MODERADA DE CAMINHÕES, EM PERCURSOS  MISTOS  (PAVIMENTO  E  TERRA) DE CURTA E MÉDIA DISTÂNCIA., que era R$ 2.000,00 (Dois mil reais), passando para R$ 2.118,00 (dois mil cento e dezoito reais) por unidade, sendo o valor a ser aumentado em R$ 708,00 (setecentos e oito reais), vinculado ao saldo de 06 unidades, conforme relatório em anexo. 2.2. Considerando o aumento dos itens 08 e 09 da ata de registro de preço n.º 27/2021, o contrato n.º 163/2021 terá um amento global de R$ 1.352,00 (Um mil, trezentos e cinquenta e dois reais). 3 – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do instrumento particular ora alterado. Porto Vitória/PR, em 04 de abril de 2022.
MARISA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA
Prefeita Municipal
Contratante
PNEULOG COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI
CNPJ/MF: 17.092.175/0001-79
Contratada